宜蘭縣99年度國民小學九年一貫課程優良試題評選活動實施計畫

壹、依據：教育部99年度精進教學計畫辦理。
貳、活動目的：
一、提升教師依據「能力指標」發展評量工具之專業能力。

 二、鼓勵教師發展統整與創新之評量試題，精進課堂教學品質。

    三、建立各學習領域優良試題題庫，提供學生、教師與家長參考使用。
參、辦理單位：
    一、主辦單位：宜蘭縣政府教育處

    二、承辦單位：宜蘭縣礁溪國民小學

    三、協辦單位：宜蘭縣政府教育處國教輔導團
肆、徵稿時地：
一、國小組：參加評選稿件請檢送檔案光碟片及複印稿二份，請於即日起至99年11月12日（五）前親送或寄達礁溪國小教務處收。
伍、徵稿對象與件數：
    一、徵稿對象：宜蘭縣各國中小學教師、實習教師。
    二、件數：各校均須提出稿件觀摩參賽，參賽稿件科目不限。

     （一）學校普通班班級數12班以下，每校至少1件(參賽領域自選)，最多8件。

     （二）學校普通班班級數13班至24班，每校至少2件(參賽領域不得重複)，最多8件。

     （三）學校普通班班級數25班至36班，每校至少3件(參賽領域不得重複)，最多8件。

     （四）學校普通班班級數37班以上，每校至少4件(參賽領域不得重複)，最多8件。

陸、稿件檢核基準：
一、應徵作品須為應徵者親作（參加作品可個人獨作或小組合作，每小組二~三人為限），且無冒犯著作權問題。
二、應徵試題應符合各領域課程綱要所持之基本理念及本試卷評選所訂定之規範

   （未符合之作品不予評審）。
三、評量領域：國語文、英語、數學、自然與生活科技、社會等五大學習領域。
四、評量範圍：以期中、期末評量為限（98學年第一學期至99學年第一學期的評量試卷皆可，惟已參加過的試卷不可再次參加評選）。

柒、優良試題評審作業辦法：
一、本評審作業經教育處核定之評選計畫實施。

二、為確保評審工作得以在公平、公正、公開的情況下運作，並使所挑選的作品能符合教育的宗旨，本評審工作乃先成立一「評審委員會」負責訂定評審標準及作業辦法。評審標準及作業辦法若有更動，乃需經由評審委員會三分之二委員之同意始行之。

三、應徵作品應親送或掛號郵件送件。
四、各領域送件的內容： 
送件時請按下列項次(一)~(五)順序裝訂。

（一）送件表（附件五~一）

（二）段考試卷

1、學生版試卷(學生用原始試卷)

2、教師版試卷(教師送審分析卷；需含答案及試題分析，試題皆應標示能力指標、認知層次)

（三）雙向細目表

（四）評量結果分析

1、成績分佈表（平均成績、各組分數與人數的分布）
2、各試題鑑別度及難易度統計表（評量結果分析）

（五）其他（※可加註評分說明或其他說明事項）

（六）參賽作品授權書（須有參賽者簽名）、智慧財產切結書（須有參賽者簽名），不須裝訂(附件五~二)。

（七）評選稿件電子檔，請彙整為PDF檔。「檔案光碟片」存檔以每校為單位，檔案光碟片上請書寫校名。參賽之作品檔名請以「校名-作者姓名（領域名）」來命名，如一份試卷多人命題，以第一作者之姓名為代表，例如：○○國小○○○老師（社會）。

註：項次(二)~(五)資料中請勿出現校名及作者姓名，否則取消資格。

五、評選規準：
（一）命題原則

1.試題的命題需依據各科之教學目標、能力指標。

2.試題的取材需均勻分佈，且應是有代表性的內容。

3.試題的文字需力求簡明扼要但題意要清楚明確。

4.試題必須有公認的正確答案，避免有爭論的答案存在。

5.試題必須是以概念為中心命題，避免直抄課文或原來材料。

6.試題之中宜避免含有暗示答案的線索。

7.每個試題必須獨立，不宜相互牽涉。

8.試題必須是測量重要的概念，而非零碎片段的無用知識。

9.試題宜注意概念或原理原則的理解與應用，避免偏重純粹的記憶。

10.如為運算試題，宜注重原理的應用，避免繁雜的計算。

11.教材前後有關聯的內容宜統合在一起命題，以測量融會貫通的能力。

（二）設計內涵：
1.試題符合能力指標與教學目標的程度：
說明：筆試測驗中所用的試題，其主要目的在於考查學生是否達成預期目標，同時反映學習成就，因而試題內容應與能力指標、教學目標密切配合。
2.試題涵蓋教學核心概念的程度：
說明：各科各單元教材，具有其特定之教學重點並涵蓋其特定之重要概念，良好的試題應能把握該單元之教學重點及重要概念。

3.試題所能評量的教學目標層次：
說明：認知領域的教學目標可因層次的不同而分為下列六個層次：知識、理解、應用、分析、評鑑、創造。

（三）評審標準：（詳細評審標準、命題範例與說明，如附件五~三）

             1.契合能力指標25％：試題內容配合能力指標、教學目標以及核心概念。
             2.認知歷程向度25％：認知的深淺層次分配得宜。

             3.符合命題原則25％：試題能符合紙筆測驗的命題原則。

       4.創新及多元性25％：能引用教科用書以外之文本設計評量題目，用以瞭解學生運用所習得知識、技能、情意於類似情境的能力。

六、參選作品依評審標準，得獲選為「特優」「優等」。
七、凡被推薦為獲獎之作品，經作者填具使用授權書後可登於本縣「TOP」網站，供本縣教師參考使用。
八、獲獎教師必須參加99年度優良試題評選頒獎、教學評量紙筆測驗命題之測驗結果分析回饋研習，獲得特優教師必須於本研習中進行作品分享。
捌、獎勵
一、「作品」經評審獲得「特優」者(各領域最多1件)，給予嘉獎貳次並獲獎狀乙紙。

二、「作品」經評審獲得「優等」者(各領域最多5件)，給予嘉獎乙次並獲獎狀乙紙。

三、凡被推薦為獲獎之作品，經作者填具使用授權書後可登於本縣「TOP」網站，供本縣教師參考使用。
玖、成果專輯邀稿稿費：獲選作品須登載至「宜蘭縣99年度優良試題成果專輯」，並依行政院所定「各機關學校出席費及稿費支給要點」核予稿費，特優作品最高可獲3,000元稿費、優等作品最高可獲1,800元稿費。
拾、經費：所需經費由教育部專款補助。
拾壹、承辦本計畫工作人員依「宜蘭縣所屬教育人員獎懲裁量基準」敘獎。
拾貳、本計畫陳宜蘭縣政府教育處核准後實施，修正時亦同。
附件五~一：

宜蘭縣九十九年度國民小學九年一貫優良試卷評選活動

送  件  表

	領域別
	                學習領域
	試卷編號

	
	
	本欄由承辦單位填寫

	評量範圍
	      版第   冊第    單元至第    單元

	年級別
	      年級

	評量所需時間
	      分鐘

	評量日期
	      年      月      日


	


宜蘭縣九十九年度國民小學九年一貫優良試卷評選活動

	領域別
	                學習領域
	試卷編號

	
	
	本欄由承辦單位填寫

	學校
	

	作者姓名
	
	聯絡電話
	

	作者姓名
	
	聯絡電話
	

	作者姓名
	
	聯絡電話
	


（範例：試卷基本資料及雙向細目表）
表一、試卷基本資料：

(一)領域： 自然與生活科技                  
(二)年級： 二年級        
(三)學期： 下學期

(四)教材來源：復興國民中學自編教材(以國立編譯館教材改編)

             （南一版國中自然與生活科技第四冊）

(五)評量範圍：化學電池、靜電、電路、電壓、電流、電阻

              （第1章第一節※※※※~第二章第三節※※※）

（六）命題者：張大同老師

表二、雙向細目表
	       教學目標
教材內容

      試題型式
	記憶
	了解
	應用
	批判性

思考
	合計

佔分

	化學電池
	選擇題
	3題
	
	
	
	9分

	
	填充題
	6題
	1題
	1題
	
	16分

	
	小  計
	9題
	1題
	1題
	
	25分

	靜電
	選擇題
	3題
	1題
	2題
	
	18分

	
	填充題
	
	
	
	
	

	
	小  計
	3題
	1題
	2題
	
	18分

	電路
	選擇題
	1題
	
	1題
	
	6分

	
	填充題
	
	
	
	
	

	
	小  計
	1題
	
	1題
	
	6分

	電壓
	選擇題
	2題
	
	1題
	
	9分

	
	填充題
	1題
	
	
	
	2分

	
	小  計
	3題
	
	1題
	
	11分

	電流
	選擇題
	1題
	1題
	1題
	
	9分

	
	填充題
	
	2題
	3題
	
	10分

	
	小  計
	1題
	3題
	4題
	
	19分

	電阻
	選擇題
	1題
	1題
	1題
	
	9分

	
	填充題
	
	
	6題
	
	12分

	
	小  計
	1題
	1題
	7題
	
	21分

	合計

（佔分）
	選擇題
	11題
	3題
	6題
	
	60分

	
	填充題
	7題
	3題
	10題
	
	40分

	
	小計
	18題
	6題
	16題
	
	100分


範例：試題評量結果分析

表三：成績分佈表
（一）學生原始分數的次數分配表
	分數
	21-25
	26-30
	31-35
	36-40
	41-45
	46-50
	51-55
	56-60

	人數
	4
	1
	3
	1
	1
	0
	2
	3

	分數
	61-65
	66-70
	71-75
	76-80
	81-85
	86-90
	91-95
	96-100

	人數
	1
	3
	6
	3
	3
	2
	2
	2


（二）學生成績的平均、標準差摘要表

	平均值
	標準差
	最小值
	最大值
	總人數
	全距

	62.81
	23.5
	21
	98
	37
	77


（三）原始分數與人數分布折線圖
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表四：難易度、鑑別度統計表

第一大題：選擇題分析

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	鑑別度(D)
	0.4
	0.2
	0.3
	0.5
	0
	0.5
	0.8
	0.2
	0.8
	0.4

	難度(P)
	0.6
	0.9
	0.85
	0.75
	0.7
	0.75
	0.6
	0.9
	0.5
	0.5


	
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	平均

	鑑別度(D)
	0.5
	0.8
	0.7
	0.6
	0.4
	0.8
	0.6
	0.7
	0.6
	0.2
	0.5

	難度(P)
	0.65
	0.6
	0.65
	0.6
	0.5
	0.6
	0.4
	0.65
	0.6
	0.8
	0.655


第二大題：填充（是非題）分析
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	鑑別度(D)
	0.8
	0.8
	0.4
	0.6
	0.7
	0.7
	0.5
	0.9
	0.9
	0.9

	難度(P)
	0.5
	0.5
	0.2
	0.7
	0.65
	0.65
	0.55
	0.45
	0.45
	0.55


	
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	平均

	鑑別度(D)
	0.2
	0.7
	0.7
	0.8
	0.8
	0.9
	0.7
	0.9
	0.5
	0.9
	0.715

	難度(P)
	0.1
	0.65
	0.55
	0.6
	0.6
	0.55
	0.55
	0.45
	0.25
	0.45
	0.497


· 難度（P）是指答對某題的人數佔總人數的百分比
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                N=參與測驗總人數       R=答對人數
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 PH=高分組答對率               ，PL=低分組答對率
※鑑別度指標(D)＝高分組答對率－低分組答對率
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附件五~二：

宜蘭縣99年度國民中小學九年一貫優良試卷評選活動

「參賽作品授權書」
姓  名：            
	    茲授權宜蘭縣政府為宣傳活動得以各種方式、永久、不限地區，重製、編輯、改作、引用、公開展示、公開陳列、公開播送、公開上映、公開傳輸、重新格式化、散布參賽作品，並得再授權他人使用。

授權人簽章：

                 中華民國99年    月     日

	備　　註
	1.請將表格空白處以正楷文字詳細填寫。

2.授權人請填本稿件主要代表人。


宜蘭縣99年度國民中小學九年一貫優良試卷評選活動

智慧財產切結書

姓  名：            
	本人          參加宜蘭縣99年度國民中小學九年一貫優良試題評選活動，其參與選拔之作品未涉及抄襲，如有抄襲情事，得由主辦單位取消參選及得獎資格，並收回所得獎狀及相關獎金，本人無任何異議，並放棄先訴抗辯權。

此致　　　　宜蘭縣政府

立  書  人：               （簽章）

身分證字號：

出生年月日：


附件五~三：
優良試題評審標準

	評審要項
	說   明
	檢核要點

	契合
教學目標

25％
	•試題內容符合本階段教學的能力指標。

•問題設計為可使學生發揮批判、想像、創造、推理、統整等能力的形式。
	(零碎的知識之記憶。



	試卷
結構合理

25％
	•概念認知的深淺層次分配得宜。

•重要概念（或教材單元）的評測分配得宜。

•題目的份量要給學生有充份的思考時間
	

	符合

命題原則
25％
	•題目中安排的情境要合理。

•提供的資料及條件要充足。

•題意簡要、明確，陳述流暢。
•評量計分說明要明確。
	(題幹冗長

○每一小題只有一個「問」

	引發
正向效應
25％
	•問題若是記憶性的也要是重要的資料。

•以活用概念的方式來評測。

•評分（或評語）的分配要能「鼓舞學習慢的學生繼續學習的勇氣和信心」，使「學習快的學生有成就感」。
	


說明：

一、「評審標準」是遊戲規則，具有指示及仲裁的作用，可持續充實其內容。

二、「說明」欄可依評審經驗，視需要增列。

三、羅列檢核要點有助於評判，可依實務經驗多加舉例，負面陳述的「(」，正面陳述的「○」。

四、評審要項可增列（不宜超過五項）。
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審查意見（評審委員用）
編號：                         設計者：
	評審

要項
	優點及建議

	契合教學目標

25%
	

	試卷結構合理

25%
	

	符合命題原則
25%
	

	引發正向效應
25%
	

	總評：

評分：

□特優（90分以上）       □優等（89分～80分）

□待改進（79分以下）


審查委員：                        （簽名）      年    月    日

宜蘭縣99年度國民小學九年一貫優良試卷評選活動

範例格式

撰寫者：宜蘭縣本國語文領域種子教師

一、前言

略

二、編製的過程與計畫

略

三、測驗內容架構

  (一)測驗目的：

略

(二)測驗時間：50分。

(三)科目範圍：國語科三下第一單元至第二單元。

(四)教材內容：

1.第一單元：鄉土情懷

2.第二單元：不一樣的體驗

(五)教材比例分配：

	教材內容
	第一單元：鄉土情懷
	第二單元：
不一樣的體驗
	跨單元統整

	教學時間
	640分
	840分
	

	佔分比例
	理想
	43分
	57分
	

	
	實際
	36分
	42分
	22分


(六)測驗評量之目的：

略

(七)測驗的題型與配分：

略
（八）設計雙向細目表：

表格內內容為：配分（題數）

	教材 試題 教學

內容 型式 目標
	記憶
	了解
	應用
	批判性

思考
	合計

（佔分)

	第一單元：鄉土情懷

共16節
	選擇題
	0（0）
	2（1）
	0（0）
	0（0）
	2（1）

	
	填充題
	5（5）
	26（16）
	0（0）
	0（0）
	31（21）

	
	應用題
	0（0）
	0（0）
	0（0）
	3（1）
	3（1）

	
	小  計
	5
	28
	0
	3
	36

	第二單元：不一樣的體驗

共21節
	選擇題
	0（0）
	10（5）
	0（0）
	0（0）
	10（5）

	
	填充題
	9（9）
	14（8）
	0（0）
	0（0）
	23 (17)

	
	應用題
	0（0）
	0（0）
	0（0）
	9（3）
	9（3）

	
	小  計
	9
	24
	0
	9
	42

	跨單元統整
	選擇題
	6（3）
	16（8）
	0（0）
	0（0）
	22（11）

	
	填充題
	0（0）
	0（0）
	0（0）
	0（0）
	0（0）

	
	應用題
	0（0）
	0（0）
	0（0）
	0（0）
	0（0）

	
	小  計
	6
	16
	0
	0
	22

	合計

（佔分）

=共三十七節課=
	選擇題
	6（3）
	28（14）
	0（0）
	0（0）
	34（17）

	
	填充題
	14（14）
	40（24）
	0（0）
	0（0）
	54（26）

	
	應用題
	0（0）
	0（0）
	0（0）
	12（4）
	12（4）

	
	小  計
	20
	68
	0
	12
	100


四、各類試題分析： 
 *( )中的數字代表題數 

試題難度分配問題可依測驗的目的與題目型式而定，本測驗的各類型題目分析所依據的理想平均難度指數分別為(1)選擇題：0.85 (2)填充題：0.80 (3)論文題：0.75

 (一)選擇題：(高分組18人，低分組18人)
	題號
	組別
	各選項選答所佔%
	難度P
	鑑別度D

	
	
	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	空白
	
	

	1-1
	高分組
	*18
	0
	0
	略
	略
	.86
	.28

	
	低分組
	*13
	4
	1
	略
	略
	
	

	1-2
	高分組
	0
	*18
	0
	略
	略
	.97
	.06

	
	低分組
	1
	*17
	0
	略
	略
	
	

	1-3
	高分組
	1
	5
	*12
	略
	略
	.56
	.22

	
	低分組
	5
	5
	*8
	略
	略
	
	

	總平均
	
	.732
	.298


◎ 代表鑑別度較佳的題目。  △代表鑑別度較差的題目。*為該題正確的選項。

選擇題說明：

本測驗之選擇題平均鑑別度.298，屬於仍需修改的好題目；而平均難度為.732，略低於期望值.85。但是鑑別度一提高，難度往往亦隨之提高，因此如何在鑑別度、難度兩者間取得平衡，仍有思考的空間。各小題詳細說明參見題卡分析。

（關於難度、鑑別度數值解讀請參閱教育測驗語評量相關書籍）

以下各類試題分析略

五、測量結果分析：

    表一是學生原始分數的分配表，由表中可讓學生了解得分所代表的意義。

表一：六十六名學生原始分數的次數分配表

	組距
	組中點
	人數
	百分比
	累積百分比

	41～45
	43
	0
	0%
	0%

	46～50
	48
	1
	2%
	2%

	51～55
	53
	0
	0%
	2%

	56～60
	58
	4
	6%
	8%

	61～65
	63
	3
	5%
	12%

	66～70
	68
	7
	11%
	23%

	71～75
	73
	4
	6%
	29%

	76～80
	78
	11
	17%
	45%

	81～85
	83
	19
	29%
	74%

	86～90
	88
	10
	15%
	89%

	91～95
	93
	5
	8%
	97%

	96～100
	98
	2
	3%
	100%


表二：學生成績的平均、標準差摘要表

	平均值
	標準差
	最小值
	最大值
	總人數
	全距

	79.030
	10.576
	49
	98
	66
	49
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圖一：學生成績分布橫條圖

六、評量與討論

略

七、建議

      根據此次施測的結果：

      (一)對該班教學上的建議：

略

      (二)對使用本試卷的建議：

略
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附件一  國民中小學自然與生活科技學習領域優良「教學模組」評審
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